杭州市建设委员会
杭建市发〔2010〕523号

关于施工招标资格后审项目有关事项的通知

各有关单位

为进一步规范我市建筑市场秩序，促进招投标市场健康、有序发展，根据《关于进一步加强杭州市国有投资建设工程施工招投标管理的实施意见》（杭政办函〔2009〕68号文）等文件规定，结合我市招投标实际，现对施工招标资格后审项目的有关事项通知如下：

一、凡是资格后审的施工招标项目，招标人均可在资格条件中附加要求投标人曾经在杭州市行政区域内承担过合格工程,并在招标公告中明确。杭州市组织的援川、援疆等援建项目可视为杭州市行政区域内的工程。

二、符合《允许设置类似工程经验的资格后审工程类别》（见附件）条件的项目，招标人可在投标人资格条件中附加要求投标人具备投标截止日前5年(含5年)以内的类似工程经验。类似工程经验的指标设置应与工程招标的内容相符，其量化指标不得高于本次发包工程的相应指标。

三、不属于附件工程类别,但确有较高技术难度和特殊要求的
项目，招投标主管部门可要求招标人就类似工程经验设置的必要性和合理性组织专家论证、同意后，设置类似工程经验的附加条件。

四、招标人按上述规定设置附加条件的项目，有效投标少于三个的，招标人应降低附加资格条件重新招标。

五、投标人如提供虚假工程经验的，一经查实，取消其中标人资格，并按《杭州市建筑业现场与市场联动管理办法》(杭政办〔2009〕4号)的规定,暂停其一定期限参与政府投资项目施工招标的投标资格。
本通知自二O一O年十二月十三日起施行。

附：允许设置类似工程经验的资格后审工程类别
杭州市建设委员会

二O一O年十二月一日

主题词：城乡建设 施工招标 资格后审 通知
抄送：省建设厅、省建管局，市监察局、市发改委、市财政局、市审计局、市公共资源交易中心、市建设工程招标办、市建设工程交易中心
杭州市建设委员会办公室               2010年12月2日印发

附：
允许设置类似工程经验的资格后审工程类别
一、开挖深度超过5m（含5m）的房屋建筑和市政工程；

二、15层及以上房屋建筑工程；

三、高度70m及以上的构筑物；

四、建筑面积6万m2及以上的住宅小区或建筑群体；

五、列入国家、省级重点文物保护单位的古建筑；

六、高度50m或面积8000 m2及以上的建筑幕墙工程；

七、电影院、博物馆等有特殊要求的公共建筑装饰工程；

八、单方造价2000元/ m2或总造价3000万以上的宾馆、酒店装饰工程；

九、跨度25m及以上的结构安装工程或高度50m及以上的钢结构安装工程；

十、工程造价超过3000万元的道路工程；

十一、单跨超过25m的拱桥或单跨超过40m的其他桥梁工程；

十二、压力管道（燃气、热力、自来水等）或管径1.8m及以上的管道工程；

十三、隧道（箱涵）、泵站、污水处理厂、自来水厂、垃圾处理厂、煤气厂、热电厂工程；

十四、人工挖扩孔桩工程；

十五、地下暗挖工程，水上、水下作业工程；

十六、桥梁抬升、建筑物整体平移等特殊作业工程。
PAGE
3